«... de tanta antinomiarum multitudine, et varietate coepi dubitare. Quo facto fuit, ut aliquanto acuratius eas perlegerim, et ad earum probationem utriusque iuris communis, et regii leges, et authores per

70. M. LANZ DE CASAFONDA, *Diálogos*, pág. 127 s.

eundem Villalobos allegatos, suis locis perquirendo descenderem. Eoque non modico temporis, et laboris tramite peracto, 300 casus, et ultra ex iis, qui ut discordes a iure communi ab eo evulgati fuerunt, ipsi iuri communi conformes, et ex eo (ad literam ut aiunt) desumptos fuisse inveni, et eorum quam plures textibus, et communis opinionis nomine falso roboratos, alios perperam intellectos (nescio vitio typographi, vel authoris errore) multas allegationes truncatas, et veritati iuris, et facti contrarias, sine lege, et authore vidi: non sine animi mei tristitia et dolore, quia opus utilitatis plenum videatur, per quod iuris communis et regii cognitio nanciscitur; cum intellectis differentis eorum utrumque ius in idem residet, et ius peculiare nostrum commune fiebat omnibus, quique ubique locorum iuri communi operam dederint, hoc solo labore iuris nostri cognitionem habere poterant. Quare cum in meam tantum gratiam, et discendi animo privatim opus emendaverim, et amicis doctisimis illud ostenderim, ut in lucem prodiret dignum esse iudicarunt, idque me utiliter facturum consuluerint...»⁷¹.

71. J. MARTÍNEZ DE OLANO, *Concordia, et nova reductio antinomiarum iuris communis ac regii Hispaniarum: in qua verae horum iurium differentiae, et quam plurimum legum regiarum, communiumque intellectus, et recepta praxis causarum forensium explicatur...*, Burgos, 1575, en el prólogo *Lectori animadversio auctoris*, sin paginar. Sobre antinomistas, los agrupa un tanto arbitrariamente, J. L. CORTÉS, *Sacra Themidis Hispanas Arcana iurium legumque ortus, progressus varietates et observantias...*, 2^a ed, Madrid, 1780, 70-74. la inclusión en esta sección de prácticos forenses y otros autores varios —Duck, Covarrubias o Castillo de Bovadilla— resulta desafortunada; además, no hace constar que el género de antinomias no está reservado a las concordancias y discrepancias entre el romano y el real, sino que es forma de elaborar que se aplica a otros ordenamientos paralelos, entre romano y canónico, o incluso dentro de los diferentes estratos del Derecho romano, para acordar textos de Digesto con otros de Justiniano más recientes. Por vía de ejemplos —no puedo entrar en el análisis de esta dirección en sentido amplio— puede acudirse a Pichardo de Vinuesa, citado en nota 77; o dentro de las antinomias del Derecho romano, P. DE MORA Y JARABA, *Tratado crítico*, 226-242, en 226 escribe: "Casi todo el calor y tarea de las Universidades y de los autores prácticos se emplea en conciliar los textos civiles que parecen entre sí, a que llaman vulgarmente *antinomias*". Mayáns le escribe a Nebot el 20 de julio de 1740: "Estoy observando días ha que alguno que quiere abusar del tiempo que Vm. y yo podemos emplear mejor, va proponiendo antinomias que es la ocupación más perdida de los estudiosos, y el motivo a que yo atribuyo la general ignorancia de los Legistas de España, los cuales pierden el tiempo en Quesio, Santolaria, Valencia, Olerca, Ortega y toda la caterva de antinomistas, *Colección de cartas*